
O k r e s  B o ż e g o  N a r o d z e n i a
Okres  Bożego  Narodzenia  to  drugi  (po  Adwencie)  i  jednocześnie  najkrótszy  okres  w  roku

liturgicznym. W zależności od układu kalendarza trwa od 14 do 20 dni. Rozpoczyna się uroczystością

Narodzenia  Pańskiego  (25  grudnia),  a  kończy  niedzielą  po  Objawieniu  Pańskim  (niedziela  po

6 stycznia). Jest to jednak bardzo ważny czas w Kościele. O jego znaczeniu świadczy choćby to, że

w okresie Bożego Narodzenia przypadają aż trzy święta nakazane1:

1. Boże Narodzenie (25 grudnia).

2. Świętej Bożej Rodzicielki Maryi - Nowy Rok (1 stycznia).

3. Objawienie Pańskie (6 stycznia).

W  okresie  Bożego  Narodzenia  Kościół  wspomina  i  rozważa  przede  wszystkim  tajemnicę

Wcielenia2. Mówi ona o tym, że Bóg, aby nas zbawić, sam staje się człowiekiem. Przychodzi na świat

jako bezbronne i delikatne dziecko, aby pokazać, jak bardzo nas kocha i że nie musimy się Go bać.

Tajemnica Wcielenia to jedna z największych tajemnic naszej wiary. Mówi o niej Skład Apostolski oraz

4. prawda wiary.

Dlatego najważniejszym dniem w tym okresie jest Boże Narodzenie. To – obok Wielkanocy –

największa uroczystość w roku kościelnym. Przygotowujemy się do niej  przez cały okres Adwentu.

Bezpośrednio zaś poprzedza ją specjalna  nowenna3 (Nowenna do Bożego Narodzenia).  Uroczystość

Narodzenia  Pańskiego  posiada  również  swoją  oktawę4,  która  przedłuża  czas  świętowania  na  osiem

kolejnych dni.

Inną  ważną  uroczystością  w okresie  Bożego  Narodzenia  jest  Objawienie  Pańskie,  nazywane

również Świętem Trzech Króli. Przypada ono 6 stycznia i jest najstarszym świętem chrześcijańskim.

Zostało  ustanowione  już  w  III  w.  na  pamiątkę  hołdu,  jaki  trzej  mędrcy  złożyli  Dzieciątku  Jezus.

W osobach tych trzech mędrców wszystkie ludy całego świata (a wśród nich również my sami) składają

pokłon Wcielonemu Bogu – Jezusowi Chrystusowi.

W okresie Bożego Narodzenia, obok tajemnicy Wcielenia,  wspominamy również dzieciństwo

oraz  początki  publicznej  działalności  Jezusa,  takie  jak:  ofiarowanie  Dzieciątka  Jezus  w  świątyni

i nadanie Mu imienia, odnalezienie 12-letniego Jezusa w świątyni oraz Chrzest Jezusa w Jordanie.

W  liturgii  w  tym  czasie  obowiązuje  kolor  biały.  W  kościołach  są  ubierane  choinki  oraz

wystawiane żłóbki. Podczas nabożeństw śpiewa się kolędy. W Polsce czas śpiewania kolęd przedłużony

jest poza okres Bożego Narodzenia – aż do 2 lutego (Święta Ofiarowania Pańskiego).

1 Święta nakazane – dni świąteczne w ciągu roku, w które (zgodnie z 1. przykazaniem kościelnym) należy uczestniczyć 
we Mszy św. i powstrzymać się od prac niekoniecznych.

2 Wcielenie – nadprzyrodzone wydarzenie, przez które Syn Boży – Jezus Chrystus stał się człowiekiem w łonie Maryi 
Dziewicy.

3 Nowenna – specjalna modlitwa, którą odmawia się przez 9 kolejnych dni, bezpośrednio przed jakimś ważnym świętem, 
aby się do niego dobrze przygotować.

4 Oktawa – (od łac. octo = osiem) przedłużenie obchodu jakiejś uroczystości na osiem kolejnych dni. W dawnym 
kalendarzu liturgicznym prawie każda uroczystość posiadała swoją oktawę. Obecnie obchodzone są dwie oktawy 
związane z najważniejszymi uroczystościami: Bożym Narodzeniem i Wielkanocą. W polskiej tradycji obok nich w wielu 
miejscach obchodzona jest jeszcze oktawa Uroczystości Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej (Bożego Ciała).


